- 1 -

令和元年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和元年１０月９日（水）１０：３０～１１：１４

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，志立，上田，藤井，佐藤（修），尾野，

山村，今野，南谷，後藤，大場，佐々木，林，佐藤（滋），安藤，田島，

尾髙各評議員

欠席者 倉林，縄田各評議員

陪 席 金城，伊藤各理事，水戸部，山名，島田，臼木各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．令和元年度第５回教育研究評議会議事要旨の確認

令和元年度第５回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

志立理事から資料により説明があり，了承された。

（２）医学部医学科入学定員増について

尾野医学系研究科長から資料により，医学部医学科の入学定員に関し，令和元

年度をもって終了する暫定措置等による定員増について，令和２年度から２年間

に限り２９名の定員増を行うことについて説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）ＴＨＥ（Times Higher Education）世界大学ランキング２０２０について

上田副学長から資料により，ＴＨＥ世界大学ランキング２０２０の結果につい

て報告があった。

（２）ＴＨＥ世界大学ランキング日本版2019 Student Survey（学生調査）について

上田副学長から資料により，ＴＨＥ世界大学ランキング日本版の学生調査につ

いて，回答期限である１０月３１日に向け，引き続き調査への回答協力を学生へ

周知していただくよう依頼があった。

（３）平成３０事業年度決算剰余金の繰越承認について

金城理事から資料により，平成３０年度決算剰余金の繰越承認について報告が

あった。

- 2 -

（４）第３１回国立大学法人共同研究センター長等会議の開催について

小川理事から資料により，１０月３日及び４日に開催された標記会議について

報告があった。

（５）７０周年記念事業国際交流イベントのお知らせについて

小川理事から資料により，１０月１９日（土）に開催する７０周年記念事業に

係る標記イベントについて報告があり，各部局において学生へ周知していただく

よう依頼があった。

（６）全学駅伝競走大会について

志立理事から資料により， １１月９日（土）に秋田大学体育会の主催により全

学駅伝競争大会を開催予定である旨の報告があった。

（７）第４０回全国国立大学学生指導担当副学長協議会について

志立理事から資料により，９月２０日に開催された標記協議会について報告

があった。

（８）令和２年度国際資源学部ＡＯ入試の志願状況について

志立理事から資料により，令和２年度国際資源学部ＡＯ入試の志願状況につい

て報告があった。

（９）令和２年度理工学部ＡＯ入試Ⅰの実施結果について

志立理事から資料により，令和２年度理工学部ＡＯ入試Ⅰの実施結果について

報告があった。

（10）東京サテライトの業務報告について

志立理事から資料により，令和元年度上半期（４月～９月）の東京サテライト

の業務報告があった。

（11）専門科目の基礎学力不足に対するケアについて

山村理工学研究科長から資料により，理工学部の学生の専門科目の基礎学力不

足への対応を行う旨の報告があった。

（12）「あきたアーバンマイン開発マイスター養成コース」の改訂について

田島理工学研究科副研究科長から資料により，「あきたアーバンマイン開発マイ

スター養成コース」の改訂について報告があった。

（13）秋田ものづくりオープンカレッジの開催について

志立理事から資料により，１０月１８日（金）に秋田県立大学を，１１月６日

- 3 -

（水）に本学を会場に開催する秋田ものづくりオープンカレッジについて報告が

あった。

次回教育研究評議会は，１１月１３日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上